



# ŽEMŪNA

Leidinyas jaunimui, švietimo ir mokslo visuomenei

Išteigtas 1952 m.

Nr. 12-13 (1899-1900)

2005 m. rugsėjo mėn.

## Ekologinė žemdirbystė Baden-Viurtemberg (Vokietija) žemėje

Virginijus BUTKUS, projekto koordinatorius

Leonardo da Vinčio projekto "Profesinio mokymo kompetencijos perdavimas Baltijos šalių ekologiniam sektoriui" atstovai dalyvavo dviejuose seminaruose pas Vakarų Europos partnerius: Rytų Europos centro (Hohenheimo universitetas, Vokietija) organizuotame renginyje „Ekologinio ūkininkavimo kompetencija Baden-Viurtemberg žemėje“ ir Burton Bishop kolegijos (Didžioji Britanija) organizuotame mokomajame vizite „Ekologinio ūkininkavimo kompetencija Berkšyre, Somersete, Viltšyre ir pietinio Devono žemėse“.

Vokietijoje studijuota organinės žemdirbystės visų profesinio mokymo lygių patirtis Žemės ūkio ir namų ekonomikos akademijoje Kupfercelyje (dr. J. Eitelis) ir Hohenheimo universiteto Agrarinių mokslų fakultete (dekanas prof. dr. A. Dabertas). Ypač didelio seminaro dalyvių susidomėjimo sulaukė pažintis su Demeter žemės ūkio konsultavimo tarnybos veikla (dr. H. Haugsteris), ekologinio ūkininkavi-

mo Bioland sąjunga (p. A. Esslinger), ekologinių žemės ūkio produktų sertifikavimo ir kontrolės institucija ABCert (p. A. Damm) ir valstybine tarnyba žemės ūkiui ir kaimui plėtoti LEL (p. W. Wiest). Lankytasi p. W. Blank ir p. H. Haagele ekologiniuose ūkiuose. Seminaro medžiaga ir įgyta patirtis aptarta kartu su Hohenheimo universiteto Agrarinių mokslų fakulteto dėstytojais.

Skirtingai nuo seminaro Vokietijoje, Didžiojoje Britanijoje detaliau studijuota ekologinio ūkininkavimo praktinė patirtis ir ekologinės produkcijos realizavimo būdai didžiausiu ekologinių ūkių tankiu išsiskiriančiuose Didžiosios Britanijos regionuose. Seminaro metu lankytasi Windsorso fermos parduotuvėje, realizuojančioje ekologinę ir tradicinę žemės ūkio produkciją, Waltham fermoje prie Maidenhedo, p. Helen Browning ir Riverfordo ekologiniuose ūkiuose. Ypač didelio seminaro dalyvių susidomėjimo sulaukė pažintis su Soil Association



Seminaro dalyviai ekologiniame ūkyje

*Autoriaus nuotr.*

ekologinio žemės ūkio konsultavimo bei ekologinių žemės ūkio produktų sertifikavimo ir kontrolės tarnybos veikla (p. Rob Hardy ir kiti). Seminaro medžiaga ir įgyta patirtis aptarta kartu su Baltijos šalių aukštųjų žemės ūkio mokyklų Agrarinių mokslų fakultetu dėstytojais. Šiais seminarais užbaigtas pirmasis projekto etapas „Patvarių ryšių tarp žemės ūkio konsultavimo tarnybų ir akademinės bendruo-

menės sudarymas partnerių šalyse“.

Seminaruose dalyvavo projekto partneriai iš Baltijos šalių Žemės ūkio konsultavimo tarnybų ir aukštųjų mokyklų. Jie labai dėkingi Rytų Europos centro (Hohenheimo universitetas) atsakingajam partneriui p. W. Weiler'ui ir Burton Bishop kolegijos atsakingajam partneriui p. Colinui Dennis už puikias seminarų programas ir renginių organizavimą.